
      UBND HUYỆN THỦ THỪA      CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO            Độc lập –Tự do – Hạnh phúc 

      Số:           /KH-PGDĐT Thủ Thừa, ngày      tháng  01   năm  2024

KẾ HOẠCH
Công tác trọng tâm xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ 

an ninh Tổ quốc năm 2024

Thực hiện Chỉ thị số 51-CT/HU ngày 15/01/2024 của Huyện ủy Thủ Thừa về 
tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo 
vệ an ninh Tổ quốc năm 2024;

 Căn cứ Kế hoạch số 508/KH-UBND, ngày 24/01/2024 của UBND huyện Thủ 
Thừa, về Kế hoạch Công tác trọng tâm xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an 
ninh Tổ quốc trên địa bàn huyện năm 2024. Phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng 
kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
- Tăng cường công tác lãnh đạo của thủ trưởng các cơ quan, đơn vị trường học 

trong công tác đảm bảo an ninh trật tự (ANTT) và xây dựng phong trào toàn dân bảo 
vệ an ninh Tổ quốc (ANTQ); 

- Nâng cao trách nhiệm, nhận thức của CB, CC, VC, GV, HS… về phong trào 
toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

- Tiếp tục đổi mới hình thức, nội dung, biện pháp xây dựng phong trào toàn 
dân bảo vệ an ninh Tổ quốc (ANTQ) phù hợp với yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình 
mới trong các trường học  trên địa bàn huyện. Tổ chức vận động đội ngũ CB, CC,VC, 
GV, HS,  nâng cao ý thức cảnh giác, trách nhiệm và năng lực bảo vệ an ninh, trật tự, 
đấu tranh phòng, chống các loại tội, tệ nạn xã hội, các hành vi vi phạm pháp luật và 
tích cực tham gia phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ; cập nhật thông tin kịp thời, 
thường xuyên về tình hình an ninh, trật tự; nâng cao cảnh giác trước âm mưu, phương 
thức, thủ đoạn hoạt động chống phá của các thế lực thù địch, phản động. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN
1. Chủ động tham mưu cấp ủy, chính quyền triển khai thực hiện hiệu quả các 

văn bản chỉ đạo của Đảng, Nhà nước về công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo 
vệ ANTQ, đảm bảo ANTT.

- Tập trung đẩy mạnh công tác tuyên truyền sâu rộng các chủ trương, nghị 
quyết, chỉ thị của Đảng, Chính phủ và của các cấp ủy Đảng về nhiệm vụ bảo vệ an 



ninh quốc gia bảo đảm trật tự an toàn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo 
vệ ANTQ; trong đó tập trung triển khai, thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả Kết luận 
số 44-KL/TW ngày 22/01/2019 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 09-
CT/TW ngày 01/12/2011 của Ban Bí thư trung ương Đảng về “Tăng cường sự lãnh 
đạo của Đảng đối với phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trong tình hình mới”; gắn 
với việc cụ thể hóa nội dung, nhiệm vụ thực hiện các chỉ thị, thông tư của Bộ Công 
an về đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trong tình hình mới.

- Tập trung thực hiện nâng cao chất lượng các tiêu chí xây dựng cơ sở giáo 
dục đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự”; 

2. Đẩy mạnh thực hiện công tác trọng tâm xây dựng phong trào toàn dân bảo 
vệ ANTQ năm 2024, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ công tác đảm bảo an ninh, trật tự, 
của  cơ quan, trường học trong tình hình mới.

3.  Tổ chức xây dựng và nhân rộng các mô hình tuyên truyền, mô hình trong 
“tự phòng, tự quản, tự bảo vệ, tự hòa giải về an ninh trật tự”; tiếp tục phát huy, nhân 
rộng mô hình “Camera quan sát an ninh, trật tự”; mô hình “Đảm bảo trật tự an toàn 
giao thông trước cổng trường học”; mô hình “Nhóm Zalo tuyên truyền, phổ biến pháp 
luật và phòng, chống tội phạm”, kết hợp với lực lượng bảo vệ  các tổ chức quần 
chúng làm công tác giữ gìn an ninh trật tự tại chỗ, nắm chắc tình hình, bảo vệ an 
toàn tài sản, phòng chống cháy, nổ. 

4. Xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trong nhà trường và chủ động 
phối hợp với Ngành Công an địa phương xây dựng, nhân rộng mô hình phối hợp 
trong công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông trước các cổng trường. Nghiên cứu 
xây dựng nhân rộng các mô hình có hiệu quả theo hướng xã hội hóa, tự phòng, tự 
quản, tự bảo vệ, tự hòa giải về an ninh, trật tự và các dạng mô hình theo hướng 
“tuyên truyền”; “phòng ngừa tội phạm”; “phát hiện tội phạm”; 

Thực hiện tốt 5 An (An ninh trật tự, An sinh xã hội, An toàn vệ sinh lao động, 
An toàn thực phẩm; An toàn giao thông); thực hiện nghĩa vụ công dân nơi cư trú; 
phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội xâm nhập học đường); 3 Tự (tự phòng, tự quản 
và tự báo cáo trong giáo viên, học sinh); trường học 2 không (không có học sinh bị 
de dọa, không có hành hung trước và sau giờ học); trường học không có tội phạm và 
tệ nạn ma túy; đảm bảo trật tự an toàn gia thông trước cổng trường… Mỗi đơn vị 
trường học có ít nhất 01 hình thức, phương pháp tuyên truyền, 01 mô hình trong 
phòng, chống tội phạm và bảo vệ an ninh Tổ quốc.

5. Nâng cao tính tích cực, chủ động, sáng tạo, hiệu quả trong công tác phòng, 
chống tội phạm của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, học sinh trong nhà trường; 
tiếp tục thực hiện có hiệu quả Kế hoạch liên ngành giữa Công an-Giáo dục về công 
tác đảm bảo an ninh trật tự trường học; nhân rộng điển hình và khen thưởng kịp thời 



các cá nhân, tập thể thực hiện tốt công tác phòng, chống tội phạm. Giữ vững thành 
tích phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2024.

6.  Xây dựng  chương trình, kế hoạch công tác trọng tâm đảm bảo an ninh, trật tự 
và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; đăng ký thực hiện và đề nghị 
công nhận cơ quan, trường học “An toàn về an ninh trật tự” năm 2024.

- Thường xuyên tuyên truyền, giáo dục cán bộ, công chức, viên chức, người 
lao động, học sinh nâng cao ý thức chấp hành pháp luật, tích cực tham gia phong 
trào toàn dân bảo vệ ANTQ; đấu tranh, phê phán các hoạt động, lợi dụng vấn đề tôn 
giáo, dân tộc phá hoại khối đại đoàn kết toàn dân tộc, không để xảy ra các hoạt động 
gây rối ANTT trái pháp luật, gây cháy nổ, ô nhiễm môi trường; tích cực bảo vệ tài 
sản, giữ gìn trật tự kỷ cương trong cơ quan, trường học.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
- Yêu cầu hiệu trưởng các trường phối hợp với công an địa phương xây dựng 

kế hoạch cụ thể để triển khai thực hiện trong đơn vị và gửi kế hoạch về Phòng 
GD&ĐT trước ngày 05/02/2024 và báo cáo đột xuất khi có các vụ, việc xảy ra .

- Đảm bảo chế độ thông tin báo cáo đúng qui định về cơ quan quản lý (Phòng 
Giáo dục và Đào tạo, UBND xã, thị trấn) để kịp thời có biện pháp chỉ đạo nhà trường 
thực hiện tốt công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ và  bảo vệ an 
ninh trường học năm 2024./.

Nơi nhận :
- Sở GD&ĐT (báo cáo);                                          TRƯỞNG PHÒNG
- UBND huyện (báo cáo);        
- Công an huyện;
- Các trường trực thuộc huyện;
- Lưu VT.      

 Trần Thị Kim Nhãn
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